
   خاطره بهي

آسمانراه 
 علاوه بر سیاره ها و قمرهای منظومة شمسی، ستاره شناسان حدود 4۳۰۰ سیارة فراخورشیدی را 
کشف کرده اند. این سیاره ها در حال گردش به دور ستاره های خودشان هستند و امکان دارد هر کدام از 

آن ها شرایط حیات را داشته باشند.

حیاتچطورشکلمیگیرد؟
 دانشمندان عقیده دارند: دو مادة اصلی یعنی »آب« و »اکسیژن« مهم ترین مواد برای 

تشکیل و ادامة حیات روی یک سیاره هستند. اما فرایند تشکیل حیات به کمک این دو 
ماده بسیار طولانی است. براي مثال، نخستین سلول ها روی سیارة زمین 
حدود یک میلیون سال پس از شکل گیری منظومه شمسی به وجودآمده اند 

و 2۰۰ میلیون سال بعد از آن»سیانوباکتری ها «تشکیل شدند.
این باکتری های خارق العاده با تولید بی وقفة اکسیژن، سیارة زمین را به 

حباب غول پیکری از اکسیژن تبدیل کردند. اکسیژن سرشارِ سطح زمین، بخشی 
از مولکول های گاز متان را که عامل گرم شدن سیارة زمین بود، از بین برد. به همین 

دلیل دورة یخبندان بزرگی در تاریخ تکامل زمین رقم خورد. به دلیل این سرمای شدید، 
حدود چهار میلیارد سال طول کشید تا شکل هاي پیچیدة حیات روی زمین شکل بگیرند.

خرسآبییکنشانهاست!
 اکنون مـی دانیم که زندگی حتی در دوردست ترین 

نقـاط سیـارة مـا هـم وجـود 
مـیکـروب هـای  از  دارد 
تا  گرفته  اقیانوس ها  اعـماق 

شگفت انـگیزی  مـوجـودات 

فرازمینی ها وجود دارند؟    مهمان  بی دعوت

تاکنون هیچ تمدن دیگری در خارج از زمین پیدا نکرده ایم؛ البته »تاکنون«! ولی این به 
آن معنی نیست که تمدن های فرازمینی وجود ندارند! امکان دارد آن ها هرجایی از کیهان 

به زندگی و فعالیت مشغول باشند یا حتی در جست وجوی ما باشند!
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می توانند  کـه  آبـی«  »خـرس  نـام  بـه 
کنند.  تحمل  را  زنـدگی  سخت  شرایط 

دمایی  گسترة  در  می تـوانند  موجودات  این 
2۰۰ درجه زیر صفـر تا ۱۰۰ درجه بالای صفر 

زندگی کنند و در برابر پرتوهای خطرناك اشعة گامـا 
دوام بیاورند! پس حداقل به صورت  نظـري )تئوری(، زندگی 
موجودات فرازمینی می توانند در هر جایی در گسترة کیهان وجود 
داشته باشد. اما مسئله اینجاست که ما چطور می توانیم آن ها را 

کشف کنیم؟! 

درجستوجویموجوداتفضایی
فرض کنید موجودات فرازمینی در سیاره ای که به دور ستاره ای 

دوردست می گردد. زندگی می کنند و در جست وجوی ما هستند. 
آن ها با بررسی دقیق نور خورشید، متوجه می شوند که با عبور 
زمین و دیگر سیاره ها از جلوی خورشید، نور خورشید به صورت 
متناوب کم و زیاد می شود. آن ها با تحقیقات بیشتر سه سیاره زهره، 

زمین و مریخ را در منطقه ای به نام کمربند حیات  به دور خورشید، 
کشف می کنند. 

برای آنکه فرازمینی های فرضی ما متوجه شوند که آیا یکی از این 
سیاره ها، واقعاً دارای حیات هستند یا نه، باید پژوهش های بیشتری 
انجام دهند. مثلاً ممکن است به کمک نوری که از درون جو سیارات 

عبور می کند به دنبال ردپای گازهای مهم در جو سیاره ها بگردند.

ارتباطباموجوداتفضایی
 شاید فرازمینی ها برای بررسی دقیق تر حتی یک فضاپیما را 
دنبال ما بفرستند؛ البته به شرط اینکه میزان پیشرفت فناوری شان 
حداقل به اندازة فناوری های ما باشد! اما حدوداً 4۰۰ هزار سال طول 
می کشد تا فضاپیمای آن ها به زمین برسد! پس شاید یک نشانک 
)سیگنال( رادیویی قدرتمند به سمت زمین بفرستند، به امید اینکه 
هوشمندانی در سیارة زمین زندگی کنند و به آنان پاسخ بدهند. البته 

نزدیک به 2۰ سال طول می کشد تا این سیگنال به زمین برسد!
بنابراین ارتباط برقرار کردن فرازمینی ها با ما و ما با فرازمینی ها، با 
امکانات امروزی بسیار طولانی، سخت و حتی غیرممکن به نظر می رسد! 

 

ماجرايحیات
شاید مـی دانید کـه سن عالم 
چندین  هزار میلیـارد سال است. 
اگر این همـه سال را به شکل 
یـک فیلم نگاه کنیم، مي بینیم 
فقط در هشت دقیقة انتهای فیلـم 
است کـه انسان هـای پیشرفتـه 
در  کرده انـد!  زنـدگی  زمین  روی 
چـنین مـقیاس های بزرگی از مسافت و 
زمان، احتمال دارد تمدن  های فرازمینی زیادی، قبل از پیدایش حیات 
روی زمین و در مکان های دیگر کیهان، به وجود آمده باشند و قبل از 

اینکه ما به دنبال آن ها بگردیم، از بین رفته باشند.

بهدنبالچهچیزیهستیم؟
 این خیلی هیجان انگیز است که موجودات فضایی باهوش و 
پیشرفته پیدا کنیم، اما امروزه دانشمندان به دنبال شکل هاي  ساده تری 
از حیات هستند؛ مثل میکروب ها و مواد آلی. ما  بیشتر تلاشمان را در 
همین منظومة شمسی به کار بسته ایم. بسیاری از  قمرهای سیاره هاي 
مشتری و زحل از بخش های وسیع یخی تشکیل شده اند که به احتمال 

زیاد اقیانوس های پهناوری از آب مایع در زیر آن ها قرار دارد.
شاید مأموریت آیندة بشر، کاوش های زیر اقیانوسی در چنین 
باشد! کسی چه می داند، شاید شکل هاي هوشمندانه و  قمرهایی 
خارق العاده ای از حیات فرازمینی را در همین اقیانوس ها کشف کردیم! 
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